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1. Konferencija za novinare, 17. Novembar 2009.: „Prezentacija Indeksa percepcije korupcije 

Transparency International za 2009.“ 

 

2. Saopštenje za javnost, 24. Novembar 2009.: „Ohrabriti svedoke korupcije“ 

 

3. Konferencija za novinare, 21. Decembar 2009. 

 

4. Saopštenje za javnost, 28. Decembar 2009.: „Hitno izabrati Komisiju za zaštitu prava (ponuñača) u 

Narodnoj skupštini“ 

 

5. Saopštenje za javnost, 15. Januar 2010. 

 

6. Konferencija za novinare, 26. Januar 2010.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Povodom predstavljanja novog Indeksa percepcije korupcije za 2009. god. koji će biti objavljen istovremeno u 

180 zemalja sveta, uključujući Srbiju organizacija Transparentnost – Srbija objavljivila je rezultate na 

konferenciji za štampu 

Prezentacija Indeksa percepcije korupcije Transparency International za 2009. godinu 

u prostorijama organizacije, u ulici 29. novembra (bulevar Despota Stefana ) broj 36, u utorak, 17. novembra 

2009 , sa početkom u 11.00 časova    

Dnevni red:   

11.00 – 11.15 Uvodna reč i predstavljanje rezultata indeksa percepcije korupcije za 2009 – prof. Dr Vladimir 
Goati, predsednik organizacije Transparentnost - Srbija    

11.15 – 11.30 Borba protiv korupcije u Srbiji u proteklih godinu dana– Nemanja Nenadić , programski direktor 
organizacije Transparentnost - Srbija  

Od 11.30 Pitanja i odgovori  

   

Objavljivanje novog Indeksa percepcije korupcije Transparency International  

   

Organizacija Transparentnost – Srbija Vas obaveštava da će podaci o Indeksu percepcije korupcije 
Transparency International za 2009 – tu godinu biti objavljeni 17. novembra u 11.00 po srednjeevropskom 
vremenu. Rezultati se istovremeno objavljuju u 180 zemalja sveta .  

Indeks percepcije korupcije TI je jedno od najpoznatijih i najnavoñenijih rangiranja zemalja u pogledu utiska i 
opažanja o raširenosti korupcije, čije objavljivanje sa nestrpljenjem očekuju vlade i antikorupcijski aktivisti 
širom sveta, ali i investitori koji su skloni da posluju sa zemljama gde je rizik od korupcije manji.    

Indeks se sačinjava na osnovu nezavisnih i verodostojnih istraživanja sprovedenih u protekle dve godine. Da bi 
neka država bila rangirana potrebno je da postoji najmanje tri takva istraživanja. Srbija se od 2003-će godine 
konstantno nalazi na ovim listama, pri čemu je beležen stalni i blagi porast indeksa koji je ipak do sada bio 
nedovoljan da za izlazak iz grupe zemalja koje se smatraju visoko korumpiranima. U 2007. i 2008. rezultat je 
bio na istom nivou.    

Ove godine Srbija je rangirana na osnovu podataka iz 6 nezavisnih istraživanja koja odražavaju mišljenje 
analitičara rizika i poslovnih ljudi. Osim predstavljanja rezultata govorićemo i o najvažnijim aspektima i 
problemima borbe protiv korupcije u Srbiji u prethodnih godinu dana.  

   



 

 

Saopštenje za javnost 

Ohrabriti svedoke korupcije 

   

Transparentnost – Srbija izražava nezadovoljstvo zbog odbijanja Vlada Srbije da podrži normu, predloženu od 
strane Zaštitnika grañana (u tekućem procesu usvajanja izmena Zakona o slobodnom pristupu informacijama), 
koja ima za cilj da zaštiti od odmazde službenike koji su dovoljno smeli da progovore o korupciji unutar svojih 
organizacija.    

Pri tome imamo u vidu da se u Srbiji manje od jednog procenta krivičnih dela korupcije prijavljuje nadležnim 
organima, da Vlada Srbije ima „borbu protiv korupcije“ kao svoj deklarisani prioritet i da najzad Srbija ima 
zaštitu „duvača u pištaljku“ kao meñunarodnu obavezu (obavezujuća preporuka GREKO).    

Ocenjujemo da svako odlaganje regulisanja pitanja „duvača u pištaljku“ nanosi veliku štetu državnom budžetu i 
dodatno urušava poverenje u postojanje političke volje za obračun sa korupcijom. Smatramo, takoñe potpuno 
neuverljivim objašnjenje koje je ispred Vlade Srbije dao ministar kulture, prema kojem treba sačekati usvajanje 
Zakona o klasifikaciji tajnih podataka, budući da će se o oba ova predloga odlučivati na istoj sednici Narodne 
skupštine!    

Očekujemo da će većina narodnih poslanika razumeti, da bez zaštite službenika koji ukazuju na nezakonitost u 
radu javnih organizacija, Srbija ne može napravi ozbiljniji pomak u borbi protiv korupcije. I da će imajući to u 
vidu poslanici podržati amandman Zaštitnika grañana.    

Transparentnost – Srbija   

Beograd, 24. novembar 2009.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Organizacija Transparentnost – Srbija održala je konferenciju za štampu u prostorijama organizacije, u 

bulevaru Despota Stefana (ulica 29. novembra) broj 36, u ponedeljak, 21. decembra 2009 . sa početkom u 

11.00 časova 

   

Dnevni red 

  

11.00 – 11.10 Značaj prvog izveštaja o reviziji budžeta Srbije za borbu protiv korupcije – prof. Dr Vladimir 
Goati, predsednik TS    

11.10 – 11.20 Nepravilnosti u postupcima javnih nabavki koji su utvrñeni u revizorskom izveštaju – Danilo 
Pejović, finansijski direktor TS    

11.20 – 11.30 Šta na osnovu revizorskog izveštaja mogu da urade Narodna skupština i istražni organi– Nemanja 
Nenadić, programski direktor TS    

11.30 –11.35 Pitanja i odgovori  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Saopštenje za javnost 

Hitno izabrati Komisiju za zaštitu prava (ponuñača) u Narodnoj skupštini 

   

Transparentnost – Srbija ocenjuje da Vlada treba što pre da ispuni svoju dužnost i da predloži kandidate za 
članove Republičke komisije za zaštitu prava u postupcima javnih nabavki , sa čijim izvršenjem kasni više od 
pola godine. Ocenjujemo da bi bilo neophodno da Narodna skupština, nakon dobijanja ovih predloga, što pre 
izvrši izbor članova i predsednika Komisije.    

Iako je novi Zakon o javnim nabavkama, čija je najvažnija novina da Komisija preraste u državni organ, 
nezavisan od izvršne vlasti, počeo da se primenjuje još 6.1.2009, a izbor je trebalo izvršiti u roku od šest 
meseci, ovo telo je i dalje ustrojeno po starom zakonu. Naša organizacija sa velikim iznenañenjem uočava da za 
ovu Komisiju uopšte nisu planirana sredstva u budžetu za 2010. Smatramo da je od izuzetnog značaja da ova 
odredba konačno bude sprovedena u delo. U situaciji kada Srbija ima ozbiljne probleme u planiranju, 
sprovoñenju i kontroli javnih nabavki, od kojih je tek manji broj utvrñen i u izveštaju državnih revizora za 2008, 
Transparentnost Srbija stoji na stanovištu da je neophodno obezbediti da kontrola ispravnosti milionski vrednih 
tendera bude u rukama tela koje će biti što nezavisnije od onih koji troše novac poreskih obveznika. Tek sa 
uspostavljanjem nezavisne Komisije stvoriće se uslovi da ona formira sopstvenu službu i poveća efikasnost 
svog rada.    

Podsećamo takoñe, da je uspostavljanje Komisije za zaštitu prava kao nezavisnog državnog organa jedno od 
pitanja koje se ocenjuje u kontekstu evropskih integracija Srbije i da je to obaveza predviñena Nacionalnom 
strategijom za borbu protiv korupcije, tako da se kašnjenje sa njenim sprovoñenjem loše odražava i na napore 
koje Srbija preduzima i na ova dva polja.    

Transparentnost – Srbija    

Beograd, 28. decembar 2009.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Saopštenje za javnost 

 

Transparentnost – Srbija smatra da način na koji se u Visokom savetu sudstva i Državnom veću tužilaca 
odlučivalo o tome koji kandidati za sudijske i tužilačke funkcije ispunjavaju uslove za ta mesta i koji su 
kandidati bolji od drugih na mestima gde je bilo više prijavljenih ne omogućava javnosti da stekne pouzdano 
uverenje da je izbor bio u svemu u skladu sa postavljenim merilima. Naime, oba ova tela su svojim 
poslovnicima predvidela da će odluke donositi glasanjem umesto ocenjivanjem kandidata po svakom od 
kriterijuma koji je propisan, čime je unet element subjektivnosti i arbitrernosti tamo gde ga ne bi smelo biti. 

  

Usled toga je javnost, umesto preciznih rang lista, dobila samo informaciju o tome koji su kandidati izabrani. 
Korišćeni postupak je krajnje nepovoljan za neizabrane kandidate, budući da nije jasno da li su eliminisani zbog 
niže prosečne ocene (prvi put izabrani), nestručnosti ili nedostojnosti? Ili je pak, možda reč o dobrim 
kandidatima koji su samo slabiji u pogledu korišćenih kriterijuma od izabranih? Ocenjujemo da ishod 
korišćenog postupka nije povoljan ni za izabrane sudije i tužioce, jer izbor nije potkrepljen uverljivim 
argumentima da su zaista bolji od neizabranih kolega. 

  

Imajući u vidu ogroman značaj koji pravosuñe ima za funkcionisanje pravne države uopšte, pa samim tim i za 
borbu protiv korupcije, Transparentnost – Srbija smatra da treba učiniti sve da se ovi propusti makar i naknadno 
isprave, tako što bi odluka o izboru najboljih kandidata bila obrazložena za svakog pojedinačno, a neuspešnima 
koji sumnjaju u to da kriterijumi nisu dosledno primenjeni treba omogućiti da podnesu žalbu. 

 

15.01.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Organizacija Transparentnost – Srbija održala je konferenciju za štampu u utorak, 26. januara 2010. sa 

početkom u 11.00 časova, u prostorijama organizacije, bulevar Despota Stefana (bivša ulica 29. novembra) 

broj 36, na prvom spratu. 

  

  

Dnevni red: 

  

11.00 – 11.10  Finansiranje političkih partija u svetlu početka primene 

Zakona o političkim strankama            – Dr Vladimir Goati, predsednik organizacije Transparentnost – Srbija 

  

11.10–11.20  Kako Agencija za borbu protiv korupcije i Državna revizorska institucija da kontrolišu 
finansiranje političkih partija i izborne kampanje        –  Nemanja Nenadić, programski direktor organizacije 
Transparentnost – Srbija 

  

11.20 – 11.30  Preliminarni rezultati empirijskog istraživanja o sprovoñenju  Zakona o javnim nabavkama 
            –  Danilo Pejović, finansijski direktor organizacije Transparentnost – Srbija 

  

11.30 – 11.35  Pitanja i odgovori 

   

 
 


